
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称：开平市月山镇奇香食品厂年加工花生 100吨建设项目

建设单位（盖章）：开平市月山镇奇香食品厂

编制日期：2020年 04月

国家生态环境部制

报告表编号：

年

编号



















《建设项目环境影响报告表》编制说明

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字段作一个汉字)。

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终点。

3. 行业类别——按国标填写。

4. 总投资——指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护
[...]
/ / / /

污水处理 污泥
0.54

/ / / / / 环卫部门定期清

运处理
/ / / /

办公生活 生活垃圾
5.1

/ / / / / 环卫部门定期清

运处理
/ / / /



２６

六、项目主要污染物产生及预计排放情况
内容

类型
排放源

污染物

名称

处理前 处理后

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

大

气

污

染

物

食堂 厨房油烟 1.5mg/m³ 3.6kg/a 0.375mg/m³ 0.9kg/a

烘干 有组织恶臭
1000（无量

纲）

1000（无量

纲）

1000（无量

纲）

1000（无量

纲）

入味 无组织恶臭 10（无量纲） 10（无量纲） 10（无量纲） 10（无量纲）

烘干燃烧

废气

SO2 29.356mg/m3 0.036 t/a 29.356mg/m3 0.036 t/a
NOX 46.235mg/m3 0.057 t/a 46.235mg/m3 0.057 t/a
烟尘 17.613mg/m3 0.022 t/a 17.613mg/m3 0.022 t/a

蒸煮、入

味燃烧废

气

SO2 29.356mg/m3 0.036 t/a 29.356mg/m3 0.036 t/a
NOX 46.235mg/m3 0.057 t/a 46.235mg/m3 0.057 t/a
烟尘 17.613mg/m3 0.022 t/a 17.613mg/m3 0.022 t/a

水

污

染

物

生活污水

（826.2t/a
）

CODCr 400 mg/L 0.3305 t/a 40 mg/L 0.0330 t/a
BOD5 200 mg/L 0.1652t/a 10mg/L 0.0083 t/a
NH3-N 25 mg/L 0.0207 t/a 5mg/L 0.0041 t/a
SS 150 mg/L 0.1239 t/a 10 mg/L 0.0083t/a

生产废水

（365.971
t/a）

CODCr 2500 mg/L 0.915t/a 《城市污水再生利用工业用水

水质》（GB/T19923-2005）表 1
中的工艺与产品用水标准后回

用

BOD5 760mg/L 0.278t/a
NH3-N 100 mg/L 0.110 t/a
SS 300 mg/L 0.037 t/a

固

体

废

物

生活固废 生活垃圾 5.1t/a 0

一般固废

不良品 0.45 t/a 0
废包装材料 0.1 t/a 0
清洗杂质 1.25 t/a 0
污泥 0.54t/a 0

噪

声

生产活动 机械噪声 70-90dB(A)
《工业企业厂界环境噪声排

放标准（GB12348-2008）2
类标准

主要生态影响：

本项目在营运期产生的废水、废气、噪声、固体废物的排放对周围生态环境产生一定的影

响，在上述污染物按照环境保护的要求全面达标的情况下，其影响可以减少到最低限度。



２７

七、环境影响分析
施工期环境影响简要分析：

本项目厂房已经建成，主要进行设备安装，无土建施工污染影响，对环境影响很小，本

报告不再进行施工期污染源分析。

营运期环境影响分析：

1、水环境影响分析

（1）生活污水

本项目生活污水经三级化粪池预处理达到项目生活污水经三级化粪池预处理达到《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 标准中的较严者后排入市政污水管网，最终汇入月山镇污水处理厂进

一步深化处理。对纳污水体水质影响较小。

（2）清洗废水

本项目更换清水用量为 311.8m³/a，清洗废水经一体化污水处理设备（调节池+水解酸化

池 +接触氧化法 +沉淀池 +反渗透）处理达《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1中的工艺与产品用水标准后回用到清洗工序中。

（3）蒸煮废水

本项目蒸煮废水量为 20.835m³/a，蒸煮废水经一体化污水处理设备（调节池+水解酸化池

+接触氧化法+沉淀池+反渗透）处理达《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

表 1中的工艺与产品用水标准后回用到清洗工序中。

（4）入味废水

本项目入味废水量为 33.336m³/a，入味废水经一体化污水处理设备（调节池+水解酸化池

+接触氧化法+沉淀池+反渗透）处理达《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

表 1中的工艺与产品用水标准后回用到清洗工序中。

（5）地表水影响预测与评价

水污染影响型建设项目根据排放方式和废水排放量划分评价等级。本项目生产废水经一

体化污水处理设备（调节池+水解酸化池+接触氧化法+沉淀池+反渗透）处理达《城市污水再

生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中的工艺与产品用水标准后回用到清洗工序

中。生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准和《污水排入城镇下 水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 标准中的较严者

后排放市政污水管道，最终汇入月山镇污水处理厂进一步深化处理，为间接排放。根据《环

境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ 2.3-2018)评价等级确定，本项目地表水环境影响评价

https://www.baidu.com/link?url=u0aWsrPO9sJL6fr0pLXBWYS5WLhawMIF_ykt1fjLT58U0p_qA0nfW-GrWUsY7UTnIP4fLxo6CubWjd212yUoaa&wd=&eqid=d59791db000ebdaf000000065c836f9a
https://www.baidu.com/link?url=u0aWsrPO9sJL6fr0pLXBWYS5WLhawMIF_ykt1fjLT58U0p_qA0nfW-GrWUsY7UTnIP4fLxo6CubWjd212yUoaa&wd=&eqid=d59791db000ebdaf000000065c836f9a


２８

等级为三级 B，水污染影响型三级 B评价可不进行水环境影响预测。

（6）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

1）生产废水

本项目生产废水经一体化污水处理设备（调节池+水解酸化池+接触氧化法+沉淀池+反渗

透）进一步处理达《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中的工艺与

产品用水标准后回用到清洗工序中。

图 7-1 生产废水处理工艺流程图

本项目生产废水主要是花生清洗废水、蒸煮废水、入味废水，本项目入味废水含有少量

盐分，被清洗废水被稀释，参考已审批同类型项目《晋江市灵源林口花生食品厂年加工花生

1500 吨、葵花籽 500 吨迁扩建项目》，清洗、蒸煮、入味产生的废水主要污染物有 CODCr2500

mg/L、BOD5 760 mg/L、 SS 300 mg/L 、NH3-N100 mg/L；生产废水进入调节池进行均质均

量，经调节后的废水进入水解酸化池，通过兼氧菌的作用将难生物降解的大分子物质转化为

易生物降解的小分子物质，从而改善废水的可生化性，为后续接触氧化处理奠定良好基础。

污水经水解酸化池处理后，自流入接触氧化池中，经过回转风机曝气，污水充分充氧，污水

浸没全部填料并以一定的速度流经填料，生满生物膜的填料表面经过与充氧的污水充分接触，

使水中有机物得到吸附和降解，从而使污水得到净化。污水经生化作用处理后流入沉淀池中，

悬浮物质在沉淀池中通过絮凝沉淀作用得到净化，净化后污水进入反渗透处理系统，反渗透

系统中反渗透膜是一种模拟生物半透膜制成的具有一定特性的人工半透膜，反渗透技术原理

是在高于溶液渗透压的作用下，依据其他物质不能透过半透膜而将这些物质和水分离开来。

反渗透膜的膜孔径非常小，因此能够有效地去除水中的溶解盐类、胶体、微生物、有机物等。

生产废水处理达《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中的工艺与产

品用水标准后回用到清洗工序中。

调节池：主要起对水量和水质的调节作用，以及对污水pH值、水温，有预曝气的调节作

用。对于有些反应，如厌氧反应对水质、水量和冲击负荷较为敏感，所以对于工业废水适当

尺寸的调节池，对水质、水量的调节是厌氧反应稳定运行的保证。调节池的作用是均质和均

量，一般还可考虑兼有沉淀、混合、加药、中和和预酸化等功能。

水解酸化池：有池体和布水系统组成；生物的厌氧发酵分为四个阶段，水解阶段、酸化

阶段、酸性衰退阶段及甲烷化阶段，固体物质降解为溶解性物质，大分子物质降解为小分子

物质。水解酸化池是把反应控制在第二阶段完成之前，故水力停留时间短，效率高，同时提

废水 反渗透沉淀池调节池 水解酸化 达标回用接触氧化

https://baike.baidu.com/item/%E5%8D%8A%E9%80%8F%E8%86%9C/6117932
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E6%B8%97%E9%80%8F%E6%8A%80%E6%9C%AF/8214765
https://baike.baidu.com/item/%E6%B8%97%E9%80%8F%E5%8E%8B
https://baike.baidu.com/item/%E5%AD%94%E5%BE%84/2457293
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94
https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7
https://baike.baidu.com/item/%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E5%BA%9F%E6%B0%B4


２９

高了污水的可生化性。水解酸化池作为生物接触氧化的过渡单元，水解酸化池启动后，污水

由布水系统进入池体，由池底向上流动，经细菌形成的污泥层和填料层时，污泥层对悬浮物、

有机物进行吸附、网捕、生物学絮凝、生物降解作用，使污水在降解 COD 的同时也得以澄清。

填料层的设置为提高水解酸化池污泥层的稳定性及微生物量起到积极作用。水解酸化工艺主

要用来使难以降解、大分子有机物开环断链，变为易于生物降解的小分子物质，对改善废水

的可生化性具有重要意义。在水解池中，发酵细菌将污水中复杂有机物（包括多糖、脂肪、

蛋白质等）水解为有机酸、醇类。在酸化阶段产氢、产乙酸细菌将发酵产物有机酸和醇类代

谢为乙酸和氢，使大分子物质降解为小分子物质，使难生化的固体物降解为易生化的可溶性

物质，提高了废水的可生化性。

生物接触氧池：池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污水

与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。其净化

废水的基本原理与一般生物膜法相同，以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，有

机物由微生物氧化分解，废水得到净化。生物处理是经过物化处理后的环节，也是整个污水

处理循环流程中的重要环节，在这里氨氮、亚硝酸、硝酸盐、硫化氢等有害物质都将得到去

除，对以后流程中水质的进一步处理将起到关键作用。相比于传统的活性污泥法及生物滤池

法，它具有比表面积大、污泥浓度高、污泥龄长、氧利用率高、节省动力消耗、污泥产量少、

运行费用低、设备易操作、易维修等工艺优点，在国内外得到广泛的研究与应用。

反渗透系统：反渗透膜是一种模拟生物半透膜制成的具有一定特性的人工半透膜，反渗

透技术原理是在高于溶液渗透压的作用下，依据其他物质不能透过半透膜而将这些物质和水

分离开来。反渗透膜的膜孔径非常小，因此能够有效地去除水中的溶解盐类、胶体、微生物、

有机物等。

表 7-1 废水处理污染物去除效率

名称 CODCr BOD5 SS NH3-N

浓度(mg/L) 2500 760 300 100

水解酸化池去除率 70％ 80％ 50％ 65％

浓度(mg/L) 750 152 150 35

生物接触氧池去除率 85％ 85％ 50％ 70％

浓度(mg/L) 112.5 22.8 75 10.5

沉淀池去除率 10％ 10％ 20％ 5％

浓度(mg/L) 101.25 20.52 60 9.975

反渗透去除率 11.1％ 5.6％ 62.5％ 5.3％

浓度(mg/L) 90 19.38 22.5 9.45

2）生活污水

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B1%A0
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A4%84%E7%90%86
https://baike.baidu.com/item/%E5%8D%8A%E9%80%8F%E8%86%9C/6117932
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E6%B8%97%E9%80%8F%E6%8A%80%E6%9C%AF/8214765
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E6%B8%97%E9%80%8F%E6%8A%80%E6%9C%AF/8214765
https://baike.baidu.com/item/%E6%B8%97%E9%80%8F%E5%8E%8B
https://baike.baidu.com/item/%E5%AD%94%E5%BE%84/2457293


３０

本项目主要的废水是生活污水，生活污水经三级化粪池预处理后，进入月山镇污水处理

厂深度处理。本项目新增生活污水量不大，保证三级化粪池正常运作，厂区污水经现有的污

水处理设施预处理后，水质达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准和《污水排入城镇下 水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 标准中的较严者的要求。

月山镇污水处理厂现有工程采用“预处理+A2/O +二沉池+消毒池”处理工艺，处理量为

765m3/d。本项目污水处理量贡献值（2.754吨/日）仅占月山镇污水处理厂处理能力的 0.36％，

可接纳本项目污水量。因此，本项目对月山镇污水处理厂的处理负荷带来的冲击很小，月山

镇污水处理厂运营至今，尾水达标排放，出水水质稳定，运行情况较好，现出水水质指标达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（ GB18918-2002 ）一级 A 标准和广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准（适用范围：城镇二级污水处理厂）的

较严值。因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性。

图 7-1 污水处理站处理工艺流程图

（7）地表水环境影响评价结论

本项目生产废水经一体化污水处理设备（调节池+水解酸化池+接触氧化法+沉淀池+反渗

透）进一步处理达《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中的工艺与

产品用水标准后回用到清洗工序中。

本项目生活污水经《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 标准中的较严者后排放市政污水管道，最

终汇入月山镇污水处理厂进一步深化处理。项目产生生活污水经处理后水污染物得到一定量

削减，减轻了污水排放对纳污水体的污染负荷，对纳污水体水质影响较小。因此，本项目环

境影响是可以接受的。

（8）污染物排放量与生态流量

本项目不涉及生态流量，本项目污染物排放量如下表所示。

表 7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染物治理设施 排 放

口 编

号

排放口设

置是否符

合要求
排放口类型

编号 名称 工艺



３１

1 生活

污水

COD、
BOD、
氨氮等

污水站

间断

排放

WS-0
1

化粪

池

厌氧

无 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 7-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

1 WS-01 112.707882
°

22.533748
° 0.08262

进入城

市污水

处理厂

间断

排放
/

月山

镇污

水处

理厂

pH 6.0~9.0（无量纲）

CODCr 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
CODCr 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
表 7-3 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 准浓度限值（mg/L）

1 WS-01

pH 《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准和《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 标

准中的较严者

6.0~9.0（无量纲）

CODCr 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 25

表 7-4 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 WS-01

CODCr 240 6.6×10-4 0.1983

BOD5 120 3.3×10-4 0.0991

SS 60 1.7×10-4 0.0496

NH3-N 22.5 6.2×10-5 0.0186

2、环境空气影响分

（1）燃烧尾气

本项目燃料为天然气，燃烧废气中污染物主要为 SO2、NOx及烟尘。本项目烘干、蒸煮、

入味燃烧废气中烟尘、烟气黑度排放达《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）

表 2 非金属加热炉二级排放限值和广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段二级标准较严者；二氧化硫排放达《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）

表 4 燃煤（油）炉窑二级排放限值和广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）



３２

第二时段二级标准较严者；氮氧化物达广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准。

（2）厨房油烟

本项目厨房油烟经“吸气罩+静电油烟净化器”处理后达到《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）小型标准（油烟浓度≤2.0mg/m3）后经 3#排气筒高空排放。为确保油烟净

化器运转处理效果良好，项目应特别注意油烟净化设备的维护以确保油烟净化效果，及时清

理极板、更换滤料和更换补充净化液体，油烟净化设施应建立清洗、保养、维修制度和档案，

指定专人负责或委托专业化运营公司管理。具体工艺如下：

图 7-2 厨房油烟废气治理工艺

上述废气采取有效的防治措施后，项目废气排放将得到有效的控制及治理，对项目周围

大气环境质量影响较小。

（3）臭气浓度

本项目入味和烘干过程产生异味，按臭气浓度计，入味异味通过无组织排放；本项目烘

干在密闭状态下烘干，燃烧尾气含少量异味通过 1#排气筒高空排放，参考《湖南伟弘食品有

限公司年加工 4500 吨瓜子花生项目》生产过程产生异味，按臭气浓度计，有组织约为 1000

（无量纲），无组织约为 10（无量纲）；臭气气浓度达《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

二级新扩改建标准和无组织排放浓度限值。

（4）评价工作等级

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的规定，选择项目污染源正常

排放的主要污染物及排放系数，采用附录 A 推荐的 AERSCREEN 估算模型计算项目污染源

的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。评价等级按照表 7-5的分级判据进行

划分。

表 7-5 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作等级判据

一级 Pmax≥10%
二级 1%≤Pmax＜10%
三级 Pmax＜1%

本项目大气环境影响评价因子选择项目排放的 TSP 、二氧化硫、氮氧化物进行计算，评

价因子和评价标准见表 7-6。

表 7-6评价因子和评价标准表



３３

评价因子 平均时段 标准值/ （μg/m3） 标准来源

SO2 1小时平均 500

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）
及2018年修改单中的二级标准

NOx 1小时平均 200

PM10 1小时平均 450

备注：PM10标准值仅有日平均质量浓度限值，因此评价标准值按 3倍折算为 1小时平均质量浓度限

值。

表 7-7 估算模型参数表

参数 取值
